
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    307    DEL     02/05/2014 

ACQUISTO  VESTIARIO  PER  LA  POLIZIA  MUNICIPALE  ANNO  2014. 
FORNITURA  EFFETTUATA  MEDIANTE  RICORSO  AL  MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  MEPA. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

IL COMANDANTE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 377 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 307 del 02/05/2014 Pag. 1 di 5



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

PREMESSO  che  il  Comune  di  Cattolica  –  Servizio  Polizia  Municipale  deve 
procedere ad una nuova fornitura di vestiario, calzature ed accessori (massa vestiario) per il  
proprio personale per l'anno 2014;

RICORDATO che l’acquisto del vestiario del personale della Polizia Municipale, di 
cui  al  presente  atto,  ha  la  caratteristica  di  spesa  obbligatoria  per  garantire  il  servizio 
d’istituto;

VISTA la L.R. 22 gennaio 1988, n. 3 così come modificata dalla L.R. 8 aprile 1994 n.  
14 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale n. 950 del 4 luglio 2011 e n. 33 del 23 
gennaio 2012;

RICHIAMATO il  Regolamento  per  la  massa  vestiario  del  personale  della  Polizia 
Municipale  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 668 del 8 settembre 1994;

VISTO che gli impegni di spesa che si intende prenotare con il presente atto, tenendo 
debitamente  conto  di  tutte  le  spese  da  effettuare  fino  alla  fine  dell’esercizio,  sono 
compatibili con la disponibilità degli stanziamenti attuali previsti nel Bilancio di Previsione 
2014,  a  carico del  cap.  1620.000 “Acquisto equipaggiamento e vestiario per il  corpo di 
polizia municipale” e con le attività assegnate a questo servizio;

VISTO il D.Lgs. 12.4.2006 n. 163, e successive modifiche e integrazioni, avente ad 
oggetto  il  nuovo  codice  dei  contratti  contratti,  e  in  particolare  l’art.125,  relativo  alle 
acquisizioni di servizi e forniture in economia;

APPURATO che l'importo della fornitura oggetto della presente determinazione è 
inferiore alla somme di rilevanza comunitaria;

VISTO il  vigente  “Regolamento  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e 
lavori” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 22 del 15/03/2007 e in 
particolare gli artt. 7 e 8;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive 
modifiche  e  integrazioni,  che  è  stato  verificata  tramite  consultazione  sul  sito  internet  
“www.intercent.it” l'assenza di convenzioni attive per la fornitura della massa vestiario per 
la Polizia Municipale presso l'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici della  

Pratica n. 377 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 307 del 02/05/2014 Pag. 2 di 5

http://www.intercent.it/


Regione Emilia Romagna;

DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art.  26 della Legge  23 dicembre 1999, n. 488 e 
successive modifiche e integrazioni,  che è stato verificato tramite consultazione sul  sito 
internet  “www.acquistinretepa.it”  che  la  fornitura  di  cui  alla  presente  determinazione  è 
disponibile  sul  Mercato  Elettronico  del  Portale  degli  acquisti  della  pubblica 
amministrazione, al bando “DPIND107 Dispositivi di Protezione Individuale, indumenti, 
accessori ed attrezzature di equipaggiamento”, ma che non esistono sullo stesso portale 
convenzioni  o  accordi  quadro  attivi  riguardanti  l'acquisto  del  vestiario  per  la  polizia  
municipale;

RITENUTO pertanto di procedere alla fornitura della massa vestiario per la Polizia 
Municipale per l'anno 2014 effettuando una Richiesta  d'offerta-RDO su MEPA per un 
importo  totale  pari  a  €  35.000,00,  IVA  al  22%  compresa,  indirizzata  a  tutte  le  ditte  
aggiudicatarie della fornitura massa vestiario per la polizia locale nell'ultima convenzione 
stipulata dalla  Agenzia Regionale Intercent-ER e ora esaurita,  in quanto garantiscono la 
fornitura del  materiale  richiesto,  in relazione a foggia,  colori  e  segni distintivi,  secondo 
quanto previsto dalla Legge Regionale della Emilia Romagna 22 gennaio 1988, n. 3 così 
come modificata dalla  L.R. 8  aprile  1994 n.  14 e successive modifiche ed integrazioni,  
nonché secondo quanto stabilito dalle deliberazioni di Giunta Regionale n. 950 del 4 luglio 
2011 e n. 33 del 23 gennaio 2012 e alle ditte che hanno chiesto di partecipare alle indagini 
di  mercato per l'aggiudicazione della  fornitura della  massa vestiario purché presenti  sul 
MEPA;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 l'art.192 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”;

DATO ATTO che:
A) Con la  presente determinazione si  intende effettuare una RDO su MEPA per 

l'aggiudicazione  della  fornitura  della  massa  vestiario  per  gli  appartenenti  alla  Polizia 
Municipale di Cattolica per l'anno 2014;

B) Al termine della RDO, la fornitura della massa vestiario,  per gli appartenenti alla 
Polizia Municipale di Cattolica, sarà aggiudicata alla ditta/ditte che avrà presentato l'offerta  
ritenuta migliore dalla Commissione Vestiario di cui all'art. 3 del “Regolamento per la massa 
vestiario del personale della Polizia Municipale” sopra richiamato ed in particolare, secondo 
quanto stabilito dall'art. 4 del regolamento stesso, “tenendo conto della qualità degli articoli, 
dei prezzi relativi e dell'esperienza maturata”; 

C) I fornitori invitati a partecipare alla RDO, saranno rintracciati sia tra coloro che  
hanno chiesto di partecipare alle indagini di mercato per l'aggiudicazione della fornitura 
della massa vestiario alla Polizia Municipale di Cattolica sia tra le ditte aggiudicatarie della 
fornitura massa vestiario per la polizia locale nell'ultima convenzione stipulata dalla Agenzia 
Regionale Intercent-ER e ora esaurita;

VISTA la  legge n.  136 del  13/08/2010 ed il  D.L.  n.  187 del  12/11/2010 art.  7, 
comma 4, che stabilisce:  “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento  
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui  
contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”

PREMESSO che è stato acquisito il seguente codice CIG Z210ED7EF0;

DATO ATTO che  ai  sensi  dell'art.  3,  della  L.  136/2010  (Tracciabilità  dei  flussi 

Pratica n. 377 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 307 del 02/05/2014 Pag. 3 di 5



finanziari)  ai  fornitori  aggiudicatari  della  fornitura  della  massa  vestiario  alla  P.M.  verrà 
richiesto di compilare l'apposito “modello di pagamento”, da allegare all'ordinativo di spesa 
e/o  fattura,  con  il  quale  dovranno  comunicare  il  conto  corrente  “dedicato”  su  cui  
effettuare il pagamento di quanto a loro dovuto;

VISTA la  circolare  12  del  01/06/2012  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche 
sociali avente ad oggetto: “Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) – art. 14, comma  
6 bis, D.L. n. 5/2012 conv. da L. n. 35/2012 – DURC e autocertificazione” mediante la quale il 
Ministero chiarisce che il Documento, pur rientrando nella categoria dei “certificati”, non 
può costituire oggetto di “autocertificazione” secondo quanto dispone in via generale il 
D.P.R. n. 445/2000; infatti la regolarità contributiva non può ritenersi autocertificabile in 
quanto la stessa non può essere “oggetto di sicura conoscenza”, così come avviene per gli “stati,  
qualità personali e fatti” che, ai sensi dell'art. 40 del DPR 445/2000, possono essere sostituiti 
da dichiarazioni  proprio  in quanto  “elementi  di  fatto  oggettivi  riferiti  alla  persona”;  tuttavia  il 
Ministero ricorda l'art. 38, comma 1, lettera i) del D.Lgs. 163/2006 ;

DATO  ATTO,  quindi,  che  ai  sensi   dell'art.  6  (Documento  unico  di  regolarità 
contributiva) del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
163/2006),  in  particolare  comma 3),  lettere  c)  e  d),   sarà  acquisito,  presso  gli  organi 
competenti,  il  Documento  unico  di  regolarità  contabile  (DURC)  relativo  alle  ditte 
aggiudicatarie della fornitura;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Nuovo Regolamento Comunale di Contabilità;     

DETERMINA

1) -  di  dare  atto  che la  premessa  è  parte  integrale  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2) - di dare atto che :
A)  Con la  presente  determinazione si  intende  effettuare  una RDO su 

MEPA  per  l'aggiudicazione  della  fornitura  della  massa  vestiario  per  gli 
appartenenti alla Polizia Municipale di Cattolica per l'anno 2014;

B)  Al  termine  della  RDO,  la  fornitura  della  massa  vestiario,  per  gli 
appartenenti alla Polizia Municipale di Cattolica, sarà aggiudicata alla ditta/ditte 
che avrà presentato l'offerta ritenuta migliore dalla Commissione Vestiario di 
cui all'art. 3 del “Regolamento per la massa vestiario del personale della Polizia 
Municipale”  sopra  richiamato  ed  in  particolare,  secondo  quanto  stabilito 
dall'art. 4 del regolamento stesso, “tenendo conto della qualità degli articoli, dei 
prezzi relativi e dell'esperienza maturata”; 

C) I fornitori invitati a partecipare alla RDO, saranno rintracciati sia tra 

Pratica n. 377 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 307 del 02/05/2014 Pag. 4 di 5



coloro  che  hanno  chiesto  di  partecipare  alle  indagini  di  mercato  per 
l'aggiudicazione della fornitura  della massa vestiario alla Polizia Municipale di 
Cattolica  sia  tra  le  ditte  aggiudicatarie  della  fornitura  massa  vestiario  per  la 
polizia  locale  nell'ultima  convenzione  stipulata  dalla  Agenzia  Regionale 
Intercent-ER e ora esaurita;

3) -  di  dare atto che conformemente  a  quanto previsto dalla  Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e dall'art.7, comma 4 del D.L. 12 novembre 2010, n.187, e stato 
rilasciato il seguente codice CIG Z210ED7EF0 dall'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

4) -  di  dare  atto che la  relativa  spesa  pari  ad euro 35.000,00  iva  22% inclusa,  
troverà copertura sul capitolo 1620.000 “Acquisto equipaggiamento e vestiario 
per il corpo di Polizia Municipale” del Bilancio 2014;

-  di  individuare  nella  persona  della  dott.ssa  Serena  Barbanti  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/05/2014 
Firmato

RUGGIERO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 377 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 307 del 02/05/2014 Pag. 5 di 5


